
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  24   Del  31-05-2025 
 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA 
GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI E PER LA 
TUTELA DEI SEGNALANTI 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di maggio alle ore 17:05, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWING PA" PER LA 
GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI E PER LA TUTELA DEI 
SEGNALANTI 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamate: 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che, 
all’art. 1, comma 51, ha modificato il D.Lgs. 165/2001, inserendo l’art. 54-bis, in virtù 
del quale è stata introdotta nell’ordinamento italiano una particolare misura finalizzata 
a favorire l’emersione delle fattispecie di illecito all’interno delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato”, che all’art. 1, comma 1 ha riformulato l’art. 
54-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 il D.Lgs. 24/2023, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali”, che raccoglie in un unico testo normativo l’intera disciplina;  

 
Visto l’art. 54-bis del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti”, che detta disposizioni a tutela degli autori di segnalazioni di condotte illecite 
di cui siano venuti a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro (cd. 
Whistleblowing); 
 
Richiamato il regolamento ANAC del 3 settembre 2020 per la gestione delle segnalazioni e 
per l’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di segnalazioni di 
illeciti o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro, che 
disciplina il procedimento sanzionatorio in caso di accertamento dell’assenza o della non 
conformità di procedure informatizzate per l’inoltro e la gestione delle segnalazioni di illeciti 
commessi nell’ambito di un rapporto di lavoro che garantiscano la riservatezza dell’identità 
del segnalante e del contenuto delle segnalazioni; 
 
Viste inoltre le Linee-guida ANAC approvate con delibera n. 469 del 09/06/2021 relative alle 
procedure per la presentazione e la gestione delle segnalazioni, che prevedono l'utilizzo di 
modalità preferibilmente informatizzate e promuovono il ricorso a strumenti di crittografia per 
garantire la riservatezza dell'identità del segnalante e per il contenuto delle segnalazioni e 
della relativa documentazione; 
 
Dato atto che nella sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2025-2027 del 
Comune di Coli, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/03/2025, si 
prevede – fra le misure generali da adottarsi (indicate all’Allegato 2) – l’implementazione di 



“Meccanismi idonei per garantire anonimato e tutele dei segnalanti” al fine di attuare la 
disciplina in materia di whistle-blowing;  
 
Ritenuto che è interesse del Comune avere a disposizione un software gratuito per l’inoltro e 
la gestione delle segnalazioni di illeciti conforme alla normativa attualmente in vigore, che si 
applicherà ai dipendenti del Comune di Coli, ai lavoratori o collaboratori delle imprese 
fornitrici di beni e servizi e che realizzano opere in favore del Comune, che intendano 
segnalare condotte illecite di cui siano venuti a conoscenza in ragione del proprio rapporto di 
lavoro. Si rinvia al riguardo al “MODELLO DI PROCEDURA DI GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI”, allegato alla presente deliberazione;  
 
Ritenuto quindi necessario dotarsi di un apposito applicativo informatico in grado di 
garantire la tutela della riservatezza nell’acquisizione e nella gestione delle segnalazioni di 
illeciti o irregolarità da parte dei dipendenti del Comune e degli altri soggetti sopraindicati; 
 
Considerato che: 

 il progetto “Whistleblowing PA” promosso da “Transparency International Italia” e il 
“Centro Hermes per la Trasparenza e i Diritti Umani e Digitali” mette gratuitamente a 
disposizione delle pubbliche amministrazioni una piattaforma informatica che 
permette di inviare segnalazioni di illeciti di cui si è venuti a conoscenza in maniera 
sicura ed efficace; 

 la piattaforma sopracitata consente di effettuare la segnalazione attraverso la 
compilazione di un questionario e può essere inviata in forma anonima; se inviata in 
forma anonima, sarà presa in carico solo se adeguatamente circostanziata; 

 tale piattaforma è già stata adottata da numerose Pubbliche Amministrazioni;  
 
Ritenuto quindi opportuno aderire al progetto “Whistleblowing PA”, che consente di 
adempiere a quanto previsto dalla normativa a tutela dei soggetti che segnalano illeciti; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Segretario 
Comunale quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
(Dott. Andrea Tedaldi) in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, non risulta necessario acquisire il 
parere di regolarità contabile, in quanto la piattaforma di cui sopra è messa gratuitamente a 
disposizione delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare integralmente le premesse della presente deliberazione, quali parti 

integranti e sostanziali della medesima;  
 

2. di aderire al progetto “Whistleblowing PA” promosso da “Transparency International 
Italia” e dal “Centro Hermes per la Trasparenza e i Diritti Umani e Digitali” e, 
conseguentemente, di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente 
deliberazione quali parti integranti della medesima: (i) “INFORMATIVA PRIVACY AI 
SENSI DELL'ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 SUL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DEI SOGGETTI CHE SEGNALANO 



ILLECITI (ART. 54-BIS D.LGS. N. 165/2001)”; (ii) “MODELLO DI PROCEDURA 
DI GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI”; 

 
3. di pubblicare il link di accesso alla piattaforma informatica di segnalazione degli illeciti 

in Amministrazione Trasparente, sezione “Altri contenuti”;  
 

4. di provvedere alla nomina a responsabile del trattamento esterno dei dati ai sensi 
dell’art. 28 Reg. UE 679/2016 “Whistleblowing Solutions Impresa Sociale S.r.l.”; 

 
5. di pubblicare la presente deliberazione in Albo Pretorio, nonché in Amministrazione 

Trasparente, sezione “Altri contenuti”.  
  

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’attivazione della piattaforma di segnalazione.  
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 03-06-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI  TEDALDI ANDREA 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  03-06-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


